
ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN HỒNG BÀNG 

 

Số:       /KH-UBND                            

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Hồng Bàng, ngày      tháng 10 năm 2023 

 

  KẾ HOẠCH 

Tổ chức ngày Hội Chuyển đổi số quận Hồng Bàng năm 2023  

 

Thực hiện Kế hoạch số 271/KH-UBND ngày 09/10/2023 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về việc triển khai Ngày Chuyển đổi số thành phố Hải Phòng 

năm 2023, Căn cứ Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 13/10/2023 Ủy ban nhân 

dân quận về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

năm 2023, Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội Chuyển 

đổi số quận Hồng Bàng năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ngày hội tạo ra một sân chơi bổ ích, một ngày hội để các đơn vị trên địa 

bàn quận tuyên truyền, lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể người dân hiểu rõ hơn về 

vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của công tác chuyển đổi số đối với phát triển kinh 

tế - xã hội. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình 

chuyển đổi số, nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, đoàn thể, cán bộ, công 

chức, viên chức về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, chính quyền 

số, kinh tế số, xã hội số. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến nội dung các chương 

trình, đề án, kế hoạch của Chính phủ, của UBND thành phố và UBND quận về 

chuyển đổi số giai đoạn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.  

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng 

bộ, quyết liệt ở các cấp và sự tham gia của toàn dân vào quá trình thực hiện các 

nhiệm vụ về phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, từ đó góp phần thực 

hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đã được đề ra. 

2. Yêu cầu 

- Ngày hội được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng thời gian 

theo kế hoạch đề ra.  

- Việc đánh giá kết quả các cuộc thi phải đảm bảo chính xác, khách quan, 

công tâm, công khai, minh bạch, đúng quy định. 

- Tổ chức các gian hàng trưng bày chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng 

thời gian theo kế hoạch đề ra.Tạo khí thế sôi nổi, hào hứng, chú ý công tác 

tuyên truyền, tạo khí thế thi đua, thực sự là ngày hội Chuyển đổi số trên địa 

bàn quận. 
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II. NỘI DUNG 

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức từ ngày 05/11/2023 đến ngày 10/11/2023. 

2. Địa điểm: Trung tâm Chính trị - Hành chính quận Hồng Bàng. 

3. Các hoạt động Ngày hội Chuyển đổi số Quận Hồng Bàng  

3.1. Khai mạc ngày hội 

 a, Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 11/2023. 

- Địa điểm tổ chức: Hội trường Trung tâm Chính trị - Hành chính quận 

 b, Thành phần đại biểu: 

* Đại biểu thành phố: 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;  

- Đại diện lãnh đạo các Sở: Thông tin và Truyền thông, Văn hóa và Thể thao, Giáo 

dục và Đào tạo, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ; Công Thương; Văn phòng UBND 

thành phố; Cổng thông tin điện tử thành phố. 

* Đại biểu quận: 

- Thường trực Quận ủy; 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận uỷ; 

- Các đồng chí lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận; 

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận; 

- Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc quận; 

- Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; 

- Các đơn vị tham gia Hội thi tuyên truyền, tìm hiểu về Chuyển đổi số quận 

Hồng Bàng năm 2023. 

- Các đơn vị tham dự các gian hàng trưng bày tại Hội thi; 

* Đại biểu các phường, trường học:  

- Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam, Trưởng 

Công an, Chỉ huy trưởng quân sự phường, Trưởng các đoàn thể; 

  - Các đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố các phường trên địa bàn. 

- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn quận. 

* Các cơ quan thông tin truyền thông: Đài Phát thanh và truyền hình Hải Phòng, 

Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố, 

Bản tin Đảng bộ quận. 

 c, Market tại hội trường 
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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HỒNG BÀNG 

 

LỄ KHAI MẠC 

Ngày Hội Chuyển đổi số  

quận Hồng Bàng năm 2023 

                                        Hồng Bàng, ngày    tháng 11 năm 2023 

d, Chương trình: 

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu; 

- Lãnh đạo quận phát biểu khai mạc;  

- Báo cáo kết quả triển khai kế hoạch tổ chức hưởng ứng ngày chuyển 

đổi số Quốc gia năm 2023; 

- Lãnh đạo cấp trên phát biểu ý kiến; 

- Tuyên bố khai mạc. 

3.2. Hội thi “Tuyên truyền, tìm hiểu về Chuyển đổi số” của Tổ Công nghệ 

số cộng đồng. 

a, Chủ đề Hội thi: “Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị” 

b, Nội dung 

- Mỗi phường cử 01 đội tham gia thi gồm 5 thành viên  chính thức tham 

gia đội thi (là thành viên các tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường) . 

- Các đội thi bám sát chủ đề Hội thi, những hiểu biết về nội dung Chuyển đổi 

số đã được triển khai. 

- Thể lệ Hội thi Tuyên truyền, tìm hiểu về Chuyển đổi số trên địa bàn quận 

Hồng Bàng năm 2023 (gửi kèm theo Kế hoạch). 

3.3. Tổ chức các gian hàng về chuyển đổi số 

Dự kiến tổ chức 8 gian hàng, trong đó lĩnh vực ngân hàng 03 gian hàng 

(Ngân hàng Vietcombank, Agribank, Viettinbank), các lĩnh vực khác tổ chức mỗi 

lĩnh vực 01 gian hàng. 

Địa điểm dựng gian hàng: sân Trung tâm chính trị hành chính quận 

Thời gian: dự kiến trong tháng 11/2023 

a, Gian hàng Lĩnh vực Viễn thông 

- Hỗ trợ phát wifi cho người dân khi đến các gian hàng. 

- Hướng dẫn sử dụng các app thanh toán không dùng tiền mặt bao gồm cả 

cài đặt ứng dụng tài khoản MobiFone Money, VNPT Money, Viettel Money. 

- Đăng ký Sim, cập nhật thông tin thuê bao di động. 

- Hướng dẫn đăng ký sử dụng dịch vụ chữ ký số theo mô hình ký số trên 

thiết bị di động và ký số từ xa. 
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- Hướng dẫn và trải nghiệm các sản phẩm, ứng dụng tiện tích… liên quan 

đến hoạt động chuyển đổi số. 

b, Gian hàng lĩnh vực Ngân hàng 

- Hướng dẫn thanh toán bằng mã QR, thanh toán qua thiết bị chấp nhận thẻ, 

ví điện tử, thanh toán qua điện thoại di động, thanh toán qua Internet,... 

- Tạo tài khoản thanh toán điện tử. 

c, Gian hàng Điện lực Hồng Bàng 

- Thanh toán tiền điện bằng ứng dụng (Mobile banking). 

- Cài đặt ứng dụng chăm sóc khách hàng (App CSKH EVNSPC). 

- Quan tâm Zalo EVNSPC – Theo dõi thông tin dùng điện. 

d, Gian hàng Bảo hiểm xã hội quận  

- Hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng Bảo hiểm xã hội số - VssID. 

- Hướng dẫn hình thức chi trả các chế độ bảo hiểm không dùng tiền mặt. 

e, Gian hàng Công an quận  

Hướng dẫn người dân ghé thăm gian hàng tất cả các nghiệp vụ liên quan 

như: cài đặt định danh VNeID mức 1, mức 2… 

g, Các gian trưng bày khác 

Căn cứ đăng ký của các đơn vị, ngành lĩnh vực có thể trưng bày các kết quả 

của ngành, lĩch vực trong thực hiện Chuyển đổi số.     

3.4. Hội thi “Thiết bị dạy học số” 

a, Nội dung 

- Thiết bị dạy học tham gia dự thi là các thiết bị dạy học được xây dựng, 

thiết kế trên nền tảng số để sử dụng hoàn toàn hoặc một phần trên môi trường số 

phục vụ cho công tác dạy và học ở cơ sở giáo dục như: 

+ Tư liệu dạy học: Bộ Tranh ảnh, Video clip; 

+ Phần mềm thí nghiệm ảo, mô phỏng thí nghiệm; 

+ Thiết bị thí nghiệm thực hành được kết nối và có thể tương tác được trên 

máy tính, điện thoại, máy tính bảng hoặc tương tác qua môi trường mạng; 

+ Các sản phẩm là thiết bị dạy học khác có thể sử dụng trên môi trường số 

để tăng cường sự trải nghiệm của người học và có thể thay thế được thiết bị dạy 

học truyền thống. 

b, Đối tượng tham gia 

Các cá nhân hoặc nhóm cá nhân (không quá 3 thành viên) tại các trường 

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận (sau đây gọi chung là tác giả). 

Thể lệ Cuộc thi Thiết bị dạy học số quận Hồng Bàng năm 2023 do phòng 

Giáo dục và Đào tạo triển khai (gửi kèm theo Kế hoạch). 
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3.5. Triển khai tuyến đường thanh toán trực tuyến không dùng tiền 

mặt 

Các phường triển khai Kế hoạch tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh 

doanh và nhân dân thực hiện thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt. Khuyến 

khích người tiêu dùng, cơ sở kinh doanh sử dụng các phương tiện thanh toán trực 

tuyến khi mua sắm, giao dịch trên các tuyến đường có nhiều hoạt động kinh doanh 

mua bán. Lựa chọn 1 tuyến đường thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt tiêu 

biểu của phường để báo cáo quận thẩm định, ghi nhận.  

Thời gian triển khai: từ tháng 10/2023.  

Thời gian thẩm định: trước 10/11/2023. 

3.6. Tổng kết ngày Hội và trao giải 

 a, Thời gian, địa điểm: 

- Thời gian: Dự kiến trong tháng 11/2023. 

- Địa điểm tổ chức: Hội trường Trung tâm Chính trị - Hành chính quận 

 b, Thành phần đại biểu: 

* Đại biểu thành phố: 

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;  

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Thông tin và Truyền thông, Văn hóa và Thông tin, 

Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ; Văn phòng UBND thành phố; 

Cổng thông tin điện tử thành phố. 

* Đại biểu quận: 

- Thường trực Quận ủy; 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận uỷ; 

- Các đồng chí lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận; 

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể quận; 

- Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc quận; 

- Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi; 

- Các đơn vị tham gia Hội thi tuyên truyền, tìm hiểu về Chuyển đổi số quận 

Hồng Bàng năm 2023. 

- Các đơn vị tham dự các gian hàng trưng bày tại Hội thi; 

* Đại biểu các phường, trường học:  

- Thường trực Đảng ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt Nam, Trưởng 

Công an, Chỉ huy trưởng quân sự phường, Trưởng các đoàn thể; 

  - Các đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố các phường trên địa bàn. 

- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn quận. 
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* Các cơ quan thông tin truyền thông: Đài Phát thanh và truyền hình Hải Phòng, 

Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố, 

Bản tin Đảng bộ quận. 

 c, Market tại hội trường 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HỒNG BÀNG 

 

HỘI NGHỊ  

Tổng kết các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia; 

Trao giải cuộc thi “Tuyên truyền, tìm hiểu về chuyển đổi số”,  

“Thiết bị giảng dạy số” quận Hồng Bàng năm 2023 

                                        Hồng Bàng, ngày    tháng 11 năm 2023 

d, Chương trình: 

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu; 

- Lãnh đạo quận phát biểu;  

- Báo cáo kết quả triển khai kế hoạch tổ chức hưởng ứng ngày chuyển 

đổi số Quốc gia năm 2023; 

- Trao giải cho các đội tham gia Hội thi;  

- Trao Giấy chứng nhận tuyến đường thanh toán không dùng tiền mặt ; 

- Lãnh đạo cấp trên phát biểu ý kiến; 

- Tổng kết, bế mạc Hội nghị. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Là cơ quan thường trực tham mưu tổ chức Ngày hội. 

- Tham mưu cho UBND quận xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức ngày 

Hội Chuyển đổi số quận Hồng Bàng năm 2023. 

- Hướng dẫn UBND các phường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh và tuyên truyền cổ động trực quan về các hoạt động hưởng ứng Ngày 

chuyển đổi số Quốc gia năm 2023.  

- Đăng tải các hoạt động trên Cổng thông tin điện, các trang mạng xã 

hội Zalo, Facebook,… 

2. Văn phòng HĐND và UBND quận 

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức triển khai Kế hoạch.  

          - Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức ngày 

Hội Chuyển đổi số quận Hồng Bàng năm 2023. 
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 - Chủ trì phần gian hàng trưng bày về chuyển đổi số, kết nối các đơn vị có 

gian hàng trưng bày. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi 

Tìm hiểu và tuyên truyền về chuyển đổi số giữa các tổ đề án 06 của các phường 

trên địa bàn quận và Hội thi thiết bị giảng dạy số ngành giáo dục quận Hồng Bàng. 

- Chuẩn bị và chuyển giấy mời tới đại biểu, chuẩn bị các bài phát biểu. 

- Lập dự toán kinh phí đối với các hoạt động, sự kiện gửi phòng Tài chính 

- Kế hoạch thẩm định trình Ủy ban nhân dân quận xem xét, quyết định. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

-  Chủ trì phần thi Thiết bị giảng dạy số. 

- Thống nhất với Ban Tổ chức về Kế hoạch tổ chức và triển khai thực hiện 

hội thi riêng của ngành (Thiết bị giảng dạy số). Chỉ đạo các trường học trên địa 

bàn quận bố trí đội thi đảm bảo đúng nội dung và thời gian quy định. 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn quận bố trí lực lượng tham gia hưởng 

ứng Ngày hội Chuyển đổi số của quận.  

4. Phòng Kinh tế  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức phát động tháng tiêu 

dùng số, sử dụng sản phẩm số, dịch vụ số, thanh toán số; ra quân phổ biến, hỗ trợ 

người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch vụ số, thanh toán số. 

- Phối hợp với các địa phương, đơn vị tiếp tục duy trì và ra mắt mô hình 

“Chợ thanh toán không tiền mặt”. Triển khai mỗi phường xây dựng 1 tuyến đường 

thanh toán trực tuyến, khuyến khích người tiêu dùng, cơ sở kinh doanh sử dụng 

các phương tiện thanh toán trực tuyến khi mua sắm, giao dịch trên các tuyến 

đường có nhiều hoạt động kinh doanh mua bán.  

- Tham mưu UBND quận cấp giấy chứng nhận cho các tuyến đường đạt 

tiêu chí tuyến đường thanh toán trực tuyến. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

 Thẩm định dự toán kinh phí do Văn phòng HĐND - UBND xây dựng; 

hướng dẫn kiểm tra việc sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định. 

6. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thông tin, 

tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số bằng hình thức tuyên truyền cổ động trực 

quan hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn thành phố.  

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thiết kế maket và tổ chức dàn 

dựng trong khu vực tổ chức gian hàng, chịu trách nhiệm về công tác âm thanh, 

trang trí, văn nghệ chào mừng cho buổi khai mạc. Cổ động trực quan xung quanh 

khu vực tổ chức gian hàng. 

- Phối hợp tham mưu thực hiện các nội dung liên quan khác theo Kế hoạch. 
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7. Đoàn Thanh niên quận 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị lực lượng, các điều 

kiện để tổ chức cấp tài khoản ngân hàng miễn phí; hỗ trợ cài đặt App “internet 

banking”; cung cấp bảng mã QR-code thanh toán không tiền mặt miễn phí cho 

người dân, hộ kinh doanh và doanh nghiệp; tiếp tục triển khai mô hình “Chợ 

thanh toán không tiền mặt” trên địa bàn quận. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND quận, UBND các phường, các 

tổ chức ra quân tháng cao điểm hỗ trợ người dân thực hiện Dịch vụ công trực 

tuyến tại bộ phận 1 cửa quận, phường; cài đặt các ứng dụng mua sắm, thanh toán 

trực tuyến, triển khai các tuyến đường thanh toán trực tuyến, thanh toán không 

tiền mặt. 

8. Uỷ ban nhân dân các phường 

- Lựa chọn và thành lập đội thi tham gia Hội thi Tuyên truyền, tìm hiểu 

về Chuyển đổi số trên địa bàn quận Hồng Bàng năm 2023. 

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và tuyên truyền 

cổ động trực quan về chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số Quốc gia 

năm 2023.  

- Triển khai các tuyến đường thanh toán trực tuyến, không dùng tiền mặt. 

- Đăng tải các hoạt động trên Cổng thông tin điện tử của phường, các 

trang mạng xã hội Zalo, Facebook,…. 

9. Các trường học trên địa bàn quận 

- Bố trí đội thi đảm bảo đúng nội dung và thời gian quy định. 

- Cử lực lượng tham dự hưởng ứng ngày hội Chuyển đổi số quận Hồng Bàng 

năm 2023. 

- Tổ chức các gian hàng trưng bày về kết quả chuyển đổi số của các trường 

10. Các đơn vị tham gia gian hàng trưng bày 

- Bố trí các gian hàng trưng bày đảm bảo đúng nội dung và thời gian quy 

định, thu hút các tổ chức, cá nhân đến tham quan. 

- Bố trí nhân lực trực tại các gian hàng đảm bảo tuyên truyền, hướng dẫn 

kịp thời với người tham quan. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức ngày Hội Chuyển đổi số quận Hồng Bàng 

năm 2023 trên địa bàn quận Hồng Bàng đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Sở Thông tin và truyền thông; 

- TT Quận ủy - UBND quận; 

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 

- UBND các phường; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 
Phạm Văn Đoan 
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